REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
APLAUSO” aos Policiais Militares 3ª
Companhia do 30º BPM/M: VTR M
30029-11 CB PM CLAUDIO, VTR M
30028-1 SD PM FERREIRA, os quais
durante patrulhamento apreenderam um
indivíduo pelo crime de receptação de
veículo produto de roubo. 64º SESSÃO
ORDINÁRIA – 15H.

Senhor Presidente

SENHOR PRESIDENTE:

Em patrulhamento de Rocam pelo município de Santo André em cumprimento a Operação
Força Total, os policiais avistaram um veículo produto de roubo a poucos instantes ocupado
por um indivíduo, que ao perceber a presença da equipe começou a empreender fuga se
iniciando um breve acompanhamento.

O condutor trafegou em certo momento pela contramão por diversas vias sendo irradiado
para as equipes, e pela Avenida dos Estados, próximo à comunidade do Capuava, o
indivíduo abandonou o veículo, tentando fuga a pé pelas vielas sendo abordado. O indivíduo
após consulta foi verificado ter diversas passagens criminais pelos crimes de roubo e tráfico
de drogas.

Diante dos fatos, foi conduzidos o indivíduo e veículo até o 2º Distrito Policial de Santo
André, onde delegado de plantão elaborou de Flagrante de Receptação. Indivíduo
permaneceu à disposição da Justiça e o veículo foi restituído a vítima.

Esses excepcionais homens da lei, sem pensar na segurança de suas vidas, saem às
ruas para salvar vidas alheias e recuperar bens de terceiros que são tirados por

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340035003400310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

pessoas sem escrúpulos, como esses marginais que perambulam diariamente pelas
ruas.

“A VOCÊS TODA A HONRA E MÉRITO”.

Diante disso,

Requeremos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em ATA
“VOTO DE APLAUSO” aos Policiais Militares 3ª Companhia do 30º BPM/M: VTR M 30029-
11 CB PM CLAUDIO, VTR M 30028-1 SD PM FERREIRA, os quais durante patrulhamento
apreenderam um indivíduo pelo crime de receptação de veículo produto de roubo. 64º
SESSÃO ORDINÁRIA – 15H.

Solicito que seja dada ciência deste Voto ao CPA/M-6 - Comando de Policiamento de Área
Região Metropolitano Seis solicitando que o mesmo dê conhecimento a todos os policiais
que participaram desta brilhante ação.

                                                               Req. 194/2023

 1)  - Comandante CPA/M-6 - Polícia Militar Região do Grande ABC

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 17 de outubro de 2023.

Ver. Rodolfo Donetti

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340035003400310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VEREADOR

Ver. Dr. Marcos Pinchiari - PSDB, Ver. Eduardo Leite - PSB, Ver. Fumassa - PSDB, Ver.
Jorge Kina - PSDB, Ver. Lucas Zacarias - PTB, Ver. Pedrinho Botaro - PSDB, Ver. Prof.
Jobert Minhoca - PODE, Ver. Scarpino - PSDB, Ver. Vavá da Churrascaria - PSD, Ver.
Zezão - PDT, Ver. Ageu Padoveze - PSDB, Ver. Bahia - PSDB, Ver. Bahia do Lava
Rápido - PSDB, VER. Carlos Ferreira - REPUBLICANOS, Ver. Cicote - AVANTE, Ver.
Coronel Edson Sardano - PSD, Ver. Dr. Pedro Awada - PATRIOTA, Ver. Dra Tânia
Juliano - PSDB, Ver. Dra. Ana Veterinária - UNIÃO, Ver. Edilson Santos - PV, Ver.
Gileno - AVANTE, Ver. Marcio Colombo - PSDB, Ver. Marcio Toniol Macaco - PDT, Ver.
Marilda Brandão - PSD, Ver. Renatinho do Conselho - AVANTE, Ver. Ricardo Alvarez -
PSOL, Ver. Ricardo Zóio - UNIÃO, Ver. Samuel Dias - PDT, Ver. Silvana Medeiros -
PSD, Ver. Toninho Caiçara - PSB, Ver. Wagner Lima - PT

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340035003400310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-17T10:00:18-0300

		2023-10-17T10:03:26-0300

		2023-10-17T10:07:49-0300

		2023-10-17T10:47:04-0300

		2023-10-17T11:22:49-0300

		2023-10-17T11:41:11-0300

		2023-10-17T11:53:51-0300

		2023-10-17T12:00:16-0300

		2023-10-17T12:18:06-0300

		2023-10-17T12:26:16-0300

		2023-10-17T13:36:54-0300

		2023-10-17T13:38:40-0300

		2023-10-17T13:54:42-0300

		2023-10-17T14:29:52-0300

		2023-10-17T14:38:48-0300

		2023-10-17T15:07:23-0300